
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 13  
 

DATA 03/04/2025 
 

OGGETTO: PIANO DI RIPARTO REGIONALE PER IL RINNOVO DEL 
PARCO AUTOBUS ADIBITO A TPL  FONDO PSNMS DI CUI AL D.P.C.M. 
17 APRILE 2019 - D.G.R. NXI/5359/2021 (1 QUINQUENNIO 2019-2023)  
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’AUTOMOBILISTICA PEREGO 
S.P.A. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
03/04/2025 



 

  

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del consiglio di amministrazione n.10 del 10 settembre 2020 è stata approvata la 
scheda tecnica per la definizione delle modalità di utilizzo delle risorse assegnate all’Agenzia per il 
trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio inerenti al Piano Strategico Nazionale della Mobilità 
Sostenibile di cui al D.P.C.M. 17/04/2019 per l’acquisto di autobus e relative infrastrutture di supporto 
per le annualità 2019-2020, 2021-2023, 2024-2033; 

• con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 19 del 7 dicembre 2021, avente ad oggetto 
l’attribuzione delle risorse e l’approvazione del riparto fondi per il rinnovo del parco autobus  adibiti a 
TPL e relative infrastrutture di supporto (1° quinquennio), è stata approvata la tabella relativa al 1° 
quinquennio riportante le manifestazioni di interesse delle aziende e degli enti del bacino di Sondrio, 
di cui alla DGR 5359 del 11 ottobre 2021 (1° quinquennio), a valere sulle risorse del Piano Strategico 
Nazionale della Mobilità Sostenibile; 

• con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 1 dell’8 febbraio 2023 è stata approvata la 
modifica della ripartizione del finanziamento del PSNMS relativo al periodo 2021-2023 da n. 7 mezzi 
ad alimentazione metano a n. 9 mezzi extraurbani ad alimentazione tradizionale (a gasolio); 

 
PRESO ATTO che Regione Lombardia ha segnalato, con nota protocollo n. K2.2024.0013848 del 25 ottobre 
2024 e assunta agli atti con prot. n. 2089/2024, la possibilità di utilizzare risorse pari ad € 94.635,24 € non 
ancora contrattualizzate per tipologie di mezzi extraurbano diesel/ibrido, differenti da quelle previste nel 
piano di investimento aggiornato relativo al 1° quinquennio del PSNMS (2019-2023); 
 
RICHIAMATA la nota di riscontro dell’Agenzia a Regione Lombardia del 20 novembre 2024, registrata agli 
atti con prot. n. 2264/2024, con cui si è provveduto, sentite le Aziende esercenti il servizio di trasporto 
pubblico extraurbano nel bacino di Sondrio, a riportare la loro disponibilità all'acquisto e alla messa in 
servizio entro il 30 settembre 2025 di autobus di linea extraurbani diesel; 
 
ACCERTATO che con decreto dirigenziale regionale n. 18738 del 29 novembre 2024 sono state assegnate a 
favore dell’Agenzia ulteriori risorse pari a € 32.235,08 per l’acquisto di mezzi extraurbani diesel; 
 
DATO ATTO che, tra le Aziende esercenti il servizio di trasporto pubblico extraurbano nel bacino di Sondrio, 
l’unica al momento interessata all’acquisto di un mezzo extraurbano diesel è la ditta Automobilistica Perego 
s.p.a., come da riscontri agli atti; 
 
VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione dell’assemblea 
n. 5 del 20 dicembre 2024; 
                  
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

1) di assegnare all’azienda Automobilistica Perego s.p.a. il contributo complessivo in argomento di € 
32.235,08 per l’acquisto di autobus di linea extraurbano diesel nel rispetto delle prescrizioni della 
citata D.G.R. n. XI/5359/2021;  

2) di riservare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno a favore dell’azienda 
Automobilistica Perego s.p.a. del contributo oggetto della presente determinazione; 

3) di pubblicare la presente all’albo on line di quest’Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

 

            Il Direttore  
 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


